⁶² Sentencia en el pleito entre el concejo y el obispo de Tuy, 1250 (De Manuel: *Memorias para la vida*, etcétera p. 519): E yo Martin Fernandez Boguero, justicia de la villa de Tuy, e personero del concejo de Tuy, fago pleito e omenaje a vos sennor don Gil, obispo de Tuy...» Fernando II, 1180 (L. Ferreiro: *Historia Iglesia de Santiago*, t. IV, p. 166): «Statuo insuper pretere atque imperpetuum stabilio, ut si contigerit archiepiscopum Compostellanum quamlibet munitionem terram vel donum cuicumque persone sub fidelitatis hominio vel alio modo in presentia bonorum hominum concedere...» *Historia compostelana*, p. 358: «Deinde archiepiscopus consilio habito cum canonicis dederat idem castellum Fredenando ejusdem Veremundi fratri. Hic archiepiscopo ut puta eius militiae princeps obsequabatur et ab eo plurima habebat praestimonia. Juravit tamen idem Fredenandus, et hominum fecit archiepiscopo, videlicet castellum hoc se pro B. Jacobi jure et obsequio habiturum, et archiepiscopo vel canonicis postquam postularent absque controversia redditurum.»

⁶³ Además de los textos que acabamos de copiar, pueden citarse los siguientes: *Historia compostelana* (p. 196): «Omnes optimates qui principatu in honore B. Jacobi pollebant...» *Fuero Viejo*, libro I, título 8º, ley 9ª «El cavallero que tiene la tierra de rico ome...»

⁶⁴ Doña Urraca, 1111 (Jusué: *Cartulario de la antigua abadía de Santillana del Mar*, p. 11): «Dono vobis ut in totum vallem non intret aliqua potestas per nulla voce nec meus merinus nec meus sagio... nisi vester merinus et vester sagio et quem vos ibi post vestram posueritis...» Hinojosa: *Clases sociales*, etcétera, pp. 103, 108, 124. Sumisión al señorío de Osera de los habitantes de Aguada, 1207: «Pretere nunquam debet nobis dare mayorinus sarracenus nec servus monasterii...» Los de Torocela se ponen bajo la protección del monasterio de Osera, 1213: «Maiorinus de quo iuste conquesti fuerimus debent nobis a (mo) vere.» Maestre de Santiago (1220), a Alcoba: «Et illum quem nos possuerimus pro nostro maiorino...»

⁶⁵ Abad de Oña a sus vasallos, 1190 (Hinojosa: *Clases sociales*, p. 93): «Si dominus Honie vel suus merinus aliquem pro sua culpa ceperint...» Obispo de León a Villafrotín, 1201. Hinojosa: *Ob. cit.*, p. 100: «Dabit itaque unusquisque populorum eiusdem ville preposito singulis annis, etcétera...» Abadía de Santa María de la Vega a Agüero, 1224 (Hinojosa: p. 127): «E las sernas sean departidas en quatro partes, en tal guisa que si quisier el señor.» Hinojosa, p. 128: «Sennor ni merino non saquen end ganado de la vila por calonna nenguna fiadores le parando...»